
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

UBND HUYỆN THÁP MƯỜI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
              

Số:           /QĐ-UBND Tháp Mười, ngày       tháng 9 năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải quyết khiếu nại của ông Nguyễn Văn Sơn (ủy quyền cho ông 

Nguyễn Văn Thắng) ngụ Ấp 5A, xã Trường Xuân, huyện Tháp Mười,  

tỉnh Đồng Tháp (lần đầu) 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THÁP MƯỜI 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của 

Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 91/2021/NĐ-CP ngày 19 tháng 11 năm 2019 của 

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; 

Xét đơn khiếu nại ngày 29 tháng 12 năm 2022 của ông Nguyễn Văn Sơn, 

ngụ Ấp 5A, xã Trường Xuân, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. 

Theo Báo cáo số 218/BC-TTr ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Thanh tra 

huyện về kết quả xác minh nội dung khiếu nại của ông Nguyễn Văn Sơn, ngụ Ấp 

5A, xã Trường Xuân, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. 

I. Nội dung khiếu nại: 

Khiếu nại yêu cầu thu hồi Công văn số 6286/UBND-NC ngày 18/10/2022 

và Quyết định số 718/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của UBND huyện Tháp 

Mười liên quan đến việc thu hồi đất do vi phạm pháp luật đất đai đối với ông 

Nguyễn Văn Sơn. 

II. Kết quả xác minh nội dung khiếu nại: 

Ngày 17/9/2020, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Hưng Thạnh lập Biên bản 

số 01/BB-VPHC đối với ông Nguyễn Văn Sơn về hành vi “Hủy hoại đất” thửa 

số 78, TBĐ số 10, diện tích 50.378m2, loại đất: RSX, theo quy định tại điểm đ 

khoản 1 Điều 15, Nghị định 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai. Đồng thời cùng ngày, UBND 



2 
 

xã Hưng Thạnh ban hành Công văn số 347/UBND gửi UBND huyện Tháp 

Mười đề nghị ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn 

Văn Sơn. 

Ngày 18/9/2020, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Công văn số 

3679/UBND-NC về việc chuyển hồ sơ và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

Tỉnh ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn Văn Sơn do 

vụ việc vượt thẩm quyền ra quyết định của cấp huyện. 

Ngày 19/01/2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh ra Quyết định số 83/QĐ-

KPHQ áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả đối với ông Nguyễn Văn Sơn: 

“Buộc ông Nguyễn Văn Sơn khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi 

vi phạm trong thời hạn 90 ngày kể từ ngày nhận được Quyết định này”. Lý do 

không ra quyết định xử phạt: Hết thời hạn ra quyết định xử phạt quy định tại 

khoản 1 Điều 66 của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012. 

Ngày 27/01/2021, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tống đạt Quyết 

định số 83/QĐ-KPHQ ngày 19/01/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh cho 

ông Nguyễn Văn Sơn. 

Ngày 24/02/2021, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp cùng 

Phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường - Công an tỉnh Đồng Tháp 

và Công an huyện Tháp Mười tiến hành lập biên bản hiện trạng vi phạm trên 

phần đất của ông Nguyễn Văn Sơn. Theo đó, ghi nhận tại hiện trường có 03 

chiếc Kobeco và 03 ôtô tải đang hoạt động khai thác và vận chuyển đất. Ngoài 

ra, còn có nhiều phương tiện thủy (ghe sắt) có trọng tải từ 70 tấn đến 100 tấn từ 

An Giang đến mua đất sản xuất gạch. 

Ngày 28/4/2021, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp Ủy ban 

nhân dân xã Hưng Thạnh tiến hành kiểm tra việc thực hiện biện pháp khắc phục 

hậu quả theo Quyết định số 83/QĐ-KPHQ ngày 19/01/2021 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh đối với ông Nguyễn Văn Sơn. Kết quả: Ông Nguyễn Văn Sơn 

không chấp hành việc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất như trước khi vi 

phạm, ông Sơn vẫn tiếp tục khai thác vận chuyển đất mặt đi nơi khác. Việc tiếp 

tục khai thác đất mặt đã được Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện đo đạc, 

xác định ngày 02/3/2021. 

Ngày 18/5/2021, Ủy ban nhân dân huyện có Báo cáo số 2475/BC-UBND 

về kết quả chấp hành Quyết định số 83/QĐ-KPHQ ngày 19/01/2021 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh cho chủ trương thu hồi 

quyền sử dụng đất theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 64 của Luật Đất đai 

năm 2013 đối với ông Nguyễn Văn Sơn. 

Ngày 24/9/2021, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức cuộc họp với các ngành 

tỉnh để thống nhất hướng giải quyết vụ việc xử lý vi phạm hành chính đối với ông 

Nguyễn Văn Sơn. Qua cuộc họp đi đến thống nhất: UBND huyện Tháp Mười ban 

hành báo cáo về việc thực hiện Quyết định số 83/QĐ-KPHQ ngày 19/11/2021, 

kiến nghị UBND Tỉnh cho chủ trương thực hiện; Huyện xác lập thủ tục xử lý vi 

phạm hành chính đối với ông Nguyễn Văn Sơn và ông Nguyễn Văn Thắng (theo 



3 
 

biên bản hiện trạng vi phạm trên phần đất của ông Nguyễn Văn Sơn lập ngày 

24/02/2021) trình UBND Tỉnh (thông qua Sở Tư pháp Tỉnh thẩm định). 

Ngày 11/10/2021, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười ban hành Báo cáo số 

9938/BC-UBND về việc xử lý vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn Văn 

Thắng (sử dụng đất ông Sơn) và ông Nguyễn Văn Sơn, theo đó UBND huyện 

kiến nghị UBND Tỉnh cho chủ trương giao cho UBND thu hồi quyền sử dụng 

đất của ông Nguyễn Văn Sơn theo quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 64 của 

Luật Đất đai 2013 và lập thủ tục xử lý vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn 

Văn Sơn và ông Nguyễn Văn Thắng theo quy định. 

Ngày 23/11/2021, Ủy ban nhân dân Tỉnh thống nhất cho chủ trương tại 

Công văn số 1612/VPUBND-TCD-NC của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về 

việc xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai, theo đó UBND tỉnh thống nhất giao 

cho UBND huyện thực hiện thủ tục thu hồi quyền sử dụng đất của ông Nguyễn 

Văn Sơn theo quy định. 

Ngày 18/02/2022, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười ban hành Quyết định 

số 718/QĐ-UBND về việc thu hồi quyền sử dụng đất đã cấp cho ông Nguyễn Văn 

Sơn, ngụ xã Trường Xuân, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp với diện tích 

50.378,0m2, thuộc thửa số 78, tờ bản đồ số 10, loại đất rừng sản xuất, tọa lạc tại xã 

Hưng Thạnh, huyện Tháp Mười. Lý do thu hồi: Do vi phạm pháp luật về đất đai. 

Ngày 01/3/2022, UBND xã Hưng Thạnh đã lập biên bản trao Quyết định số 

718/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của UBND huyện Tháp Mười về việc thu 
hồi đất do vi phạm pháp luật đất đai, cho ông Nguyễn Văn Sơn. 

Ngày 30/6/2022, ông Nguyễn Văn Sơn có đơn kiến nghị thu hồi Quyết 

định số 718/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của UBND huyện Tháp Mười. 

Ngày 18/10/2022, UBND huyện Tháp Mười ban hành Công văn số 

6286/UBND-NC về việc trả lời đơn của ông Nguyễn Văn Sơn, với nội dung: 

Kiến nghị thu hồi Quyết định số 718/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 không có cơ 

sở xem xét với lý do: Quyết định số 718/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 là đúng 

theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 64 và điểm a khoản 2 Điều 66 Luật Đất 

Đai năm 2013; khoản 3 Điều 15 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 

của Chính phủ và đúng theo ý kiến chỉ đạo của UBND Tỉnh tại Công văn số 

1612/VPUBND-TCD-NC ngày 23/11/2021 của Văn phòng UBND Tỉnh. 

Ngày 29/12/2022, ông Nguyễn Văn Sơn có đơn khiếu nại gửi UBND tỉnh 

Đồng Tháp yêu cầu thu hồi Công văn số 6286/UBND-NC ngày 18/10/2022 của 

UBND huyện Tháp Mười về việc trả lời đơn của ông Nguyễn Văn Sơn và Quyết 

định số 718/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của UBND huyện Tháp Mười về việc 

thu hồi đất do vi phạm pháp luật đất đai. 

Ngày 24/7/2023, UBND tỉnh Đồng Tháp giao UBND huyện Tháp Mười 

giải quyết đơn khiếu nại của ông Nguyễn Văn Sơn theo thẩm quyền tại Công 

văn số 08/VPUBND-TCD ngày của Văn phòng UBND tỉnh 

Ngày 25/8/2023, Thanh tra huyện tiếp hành tiếp xúc ông Nguyễn Văn Thắng 

(được ông Nguyễn Văn Sơn ủy quyền theo Giấy ủy quyền ngày 07/3/2022, số 



4 
 

chứng thực 67, Quyển số 01/2022-SCT/CK, ĐC) làm rõ nội dung khiếu nại của 

ông Nguyễn Văn Sơn. Qua trao đổi ông Thắng trình bày: “Không khiếu nại gì về 

nội dung của Quyết định số 718/QĐ-UBND ngày 18/02/2022. Tuy nhiên, Do 

không hiểu quy định của pháp luật, tin tưởng ông Hoàng Đình Trọng và ông Phan 

Duy Anh (cả 02 người đã bị bắt) giúp cho giấy phép hoạt động khai thác đất để 

cải thiện cuộc sống, vì vậy tôi đã vi phạm những quy định của pháp luật mà 

không hay biết. Hoàn cảnh hiện nay gia đình rất khó khăn, đề nghị cơ quan có 

thẩm quyền xem xét hủy Công văn số 6286/UBND-NC ngày 18/10/2022 của 

UBND huyện Tháp Mười về việc trả lời đơn của Nguyễn Văn Sơn và Quyết định 

số 718/QĐ-UBND ngày18/02/2022 của UBND huyện Tháp Mười về việc thu hồi 

đất do vi phạm pháp luật đất đai để khắc phục sai phạm bằng hình thức phù hợp 

vì cả nhà chỉ còn miếng đất này làm điều kiện sinh sống”. 

Nhận xét: Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười ban hành Quyết định số 

718/QĐ-UBND ngày18/02/2022 về việc thu hồi đất do vi phạm pháp luật đất 

đai và Công văn số 6286/UBND-NC ngày 18/10/2022 về việc trả lời đơn của 

Nguyễn Văn Sơn là phù hợp với quy định. Việc khiếu nại của ông Nguyễn Văn 

Sơn là không có cở sở xem xét. 

III. Kết quả đối thoại: 

Ngày 08/9/2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tổ chức đối thoại với 

ông Nguyễn Văn Sơn (ủy quyền cho ông Nguyễn Văn Thắng, ngụ Ấp 3, xã 

Hưng Thạnh). Tại buổi đối thoại, ông Nguyễn Văn Thắng không có ý kiến trình 

bày tình tiết mới so với kết quả xác minh. 

IV. Kết luận: 

Việc ông Nguyễn Văn Sơn khiếu nại yêu cầu thu hồi Công văn số 

6286/UBND-NC ngày 18/10/2022 và Quyết định số 718/QĐ-UBND ngày 

18/02/2022 của UBND huyện Tháp Mười liên quan đến việc thu hồi đất do vi 

phạm pháp luật đất đai là không có cơ sở xem xét, với lý do: 

- Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười ban hành quyết định thu hồi quyền sử 

dụng đất của ông Nguyễn Văn Sơn là phù hợp theo các quy định: Điểm b khoản 

1 Điều 64 và điểm a khoản 2 Điều 66 Luật Đất đai năm 2013 quy định về thu 

hồi đất do vi phạm pháp luật về đất đai; Khoản 1 Điều 66 Nghị định số 

43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về trường hợp vi phạm 

pháp luật mà phải thu hồi đất; Khoản 3 Điều 15 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP 

ngày 19/11/2019 của Chính phủ quy định buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu 

của đất trước khi vi phạm; Khoản 1 Điều 12 Thông tư số 30/2014/TTBTNMT 

ngày 02/6/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ trình Ủy 

ban nhân dân cấp có thẩm quyền ban hành quyết định thu hồi đất. 

- Ngày 18/10/2022, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười ban hành Văn bản 

số 6286/UBNDNC về việc trả lời đơn kiến nghị của Ông Sơn là phù hợp theo 

quy định tại khoản 1 Điều 20 Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 

của Thanh tra Chính phủ quy định xử lý đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm 



5 
 

quyền, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị giải quyết thì người xử lý đơn 

báo cáo, đề xuất người đứng đầu giải quyết, trả lời theo quy định của pháp luật. 

Từ những nhận định và căn cứ trên, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Bác đơn khiếu nại ông Nguyễn Văn Sơn (ủy quyền ông Nguyễn 

Văn Thắng). Giữ nguyên Công văn số 6286/UBND-NC ngày 18/10/2022 của 

UBND huyện Tháp Mười về việc trả lời đơn của Nguyễn Văn Sơn và Quyết 

định số 718/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của UBND huyện Tháp Mười về việc 

thu hồi đất do vi phạm pháp luật đất đai của ông Nguyễn Văn Sơn. 

Điều 2. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này, nếu 

không đồng ý với quyết định giải quyết khiếu nại, ông Nguyễn Văn Sơn có 

quyền khiếu nại đến Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp hoặc khởi kiện vụ án 

hành chính tại Tòa án nhân dân theo quy định của pháp luật về tố tụng hành 

chính. 

Giao Thanh tra huyện tổ chức, theo dõi việc thực hiện Quyết định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, 

Chánh Thanh tra huyện, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân xã Hưng Thạnh và ông Nguyễn Văn Sơn chịu trách nhiệm 

thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- UBND tỉnh Đồng Tháp; 

- CT, các PCT. UBND huyện; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC (Quang). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 

 


		2023-09-21T14:13:10+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:04:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:04:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:04:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




